
SEMANÁRIO OFICIAL  
DE CAMPINA GRANDE 

    

 

ESTADO DA PARAÍBA           SEPARATA DO SEMANÁRIO OFICIAL            EDIÇÃO ESPECIAL         06 DE FEVEREIRO DE 2023 

GABINETE DO PREFEITO 
 

DISPENSA Nº 013/2023 
PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 116/2023 

ATO DE RATIFICAÇÃO 
 
Considerando o que consta dos autos do Processo Nº 
116/2023, cujo OBJETO Locação de imóvel residencial 
situado na Rua Arnaldo Luiz de Melo nº 72 – Distrito 
de São José da Mata, destinado à instalação da sede de 
uma base da Polícia Militar da Paraíba , RATIFICO A 
DISPENSA Nº 013/2023, em favor do Sr. Antoniel Barros 
Santos, inscrita no CPF sob Nº 024.119.044-44, no valor de 
R$ 1.236,00 (Um Mil duzentos e trinta e seis reais), com 
fundamento no Artigo 24, Inciso IV, da LEI FEDERAL Nº 
8.666/93 e alterações, conforme Parecer da Assessoria Jurídica.  
 

Campina Grande, 06 de fevereiro de 2023.  
 

GILBRAN GAUDÊNCIO ASFORA  
Chefe de Gabinete 

 
DISPENSA Nº 013/2023 

PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 116/2023 
AVISO DE RATIFICAÇÃO 

 
O SECRETÁRIO CHEFE DE GABINETE DA 
PREFEITURA MUNICIPAL DE CAMPINA GRANDE, em 
observância aos requisitos previstos na legislação pertinente, 
RATIFICO A DISPENSA Nº 013/2023, cujo OBJETO 
Locação de imóvel residencial situado na Rua Arnaldo 
Luiz de Melo nº 72 – Distrito de São José da Mata, 
destinado à instalação da sede de uma base da Polícia 
Militar da Paraíba, em favor Sr. Antoniel Barros Santos, 
inscrita no CPF sob Nº 024.119.044-44, no valor de R$ 
1.236,00 (Um Mil duzentos e trinta e seis reais), com 
fundamento no Artigo 24, Inciso IV, da LEI FEDERAL Nº 
8.666/93 e alterações, conforme Parecer da Assessoria Jurídica.  
 

Campina Grande, 06 de fevereiro de 2023. 
 

GILBRAN GAUDÊNCIO ASFORA  
Chefe de Gabinete 

 

SECRETARIA DE FINANÇAS 
 

INEXIGIBILIDADE Nº 003/2022 
PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 028/2022 

AVISO DE RATIFICAÇÃO 
 

O SECRETÁRIO DE FINANÇAS DA PREFEITURA 
MUNICIPAL DE CAMPINA GRANDE, em observância 
aos requisitos previstos na legislação pertinente, 
RATIFICO A INEXIGIBILIDADE Nº 003/2021, cujo 
OBJETO É A CONTRATAÇÃO DE PESSOA FÍSICA 
ESPECIALIZADA NA PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS DE 

PESQUISA, ESTUDOS, ELABORAÇÃO DE 
RELATÓRIOS, EMISSÃO DE DIAGNÓSTICOS E 
IMPLEMENTAÇÃO DE AÇÕES, MODELOS E 
SUGESTÕES DE PROCESSOS OPERACIONAIS E 
ADMINISTRATIVOS, OBJETIVANDO NORMATIZAR E 
APRIMORAR AS ROTINAS E PROCEDIMENTOS 
CONTÍNUOS ENTRE AS INFORMAÇÕES PRESTADAS A 
RECEITA, PREVIDÊNCIA SOCIAL E AO FGTS/CAIXA 
ECONÔMICA FEDERAL EM ATENDIMENTO A 
SOLICITAÇÃO DA SECRETARIA DE FINANÇAS DA 
PREFEITURA MUNICIPAL DE CAMPINA GRANDE, 
ESTADO DA PARAÍBA, em favor de CARLOS 
NORBERTO LUCENA NOGUEIRA, inscrito no CPF sob 
Nº 070.939.184-68, no valor de R$ 48.000,00 (quarenta e 
oito mil reais), dividido em 12 (doze) parcelas de R$ 
4.000,00 (quatro mil reais), com fundamento no Artigo 
25, Inciso II, da LEI FEDERAL Nº 8.666/93 e alterações, 
conforme Análise da Comissão Permanente de 
Licitação e Parecer da Assessoria Jurídica. 
 

Campina Grande, 08 de fevereiro de 2022. 
 

GUSTAVO HENRIQUE ALMEIDA PONTES BRAGA 
Secretário de Finanças 

 
INEXIGIBILIDADE Nº 003/2023 

PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 068/2023 
ATO DE RATIFICAÇÃO 

 
Considerando o que consta dos autos do Processo Nº 
068/2023, cujo OBJETO É A CONTRATAÇÃO DE 
PESSOA FÍSICA ESPECIALIZADA NA PRESTAÇÃO DE 
SERVIÇOS DE PESQUISA, ESTUDOS, ELABORAÇÃO 
DE RELATÓRIOS, EMISSÃO DE DIAGNÓSTICOS E 
IMPLEMENTAÇÃO DE AÇÕES, MODELOS E 
SUGESTÕES DE PROCESSOS OPERACIONAIS E 
ADMINISTRATIVOS, OBJETIVANDO NORMATIZAR E 
APRIMORAR AS ROTINAS E PROCEDIMENTOS 
CONTÍNUOS ENTRE AS INFORMAÇÕES PRESTADAS A 
RECEITA, PREVIDÊNCIA SOCIAL E AO FGTS/CAIXA 
ECONÔMICA FEDERAL EM ATENDIMENTO A 
SOLICITAÇÃO DA SECRETARIA DE FINANÇAS DA 
PREFEITURA MUNICIPAL DE CAMPINA GRANDE, 
ESTADO DA PARAÍBA, em favor de CARLOS 
NORBERTO LUCENA NOGUEIRA, inscrito no CPF sob 
Nº 070.939.184-68, no valor de R$ 60.000,00 (sessenta mil 
reais), dividido em 12 (doze)parcelas de R$ 5.000,00 
(cinco mil reais), com fundamento no Artigo 25, Inciso II, 
da LEI FEDERAL Nº 8.666/93 e alterações, conforme Análise 
da Comissão Permanente de Licitação e Parecer da Assessoria 
Jurídica. 

 
Campina Grande, 06 de fevereiro de 2023. 

 
GUSTAVO HENRIQUE ALMEIDA PONTES BRAGA 

Secretário de Finanças 
 



 
 
 

 

SEPARATA DO SEMANÁRIO OFICIAL – CAMPINA GRANDE/PB, 06 DE FEVEREIRO DE 2023                                       PÁGINA 2 
 

 
 
 
 
 
 
 
 

 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO 
 

EXTRATO DE CONTRATO 
 
INSTRUMENTO: CONTRATO Nº 2.06.013/2023. 
PARTES: SECRETARIA DE EDUCAÇÃO E CENTRO 
ESPECIALIZADO EM NUTRICAO ENTERAL E 
PARENTERAL – CENEP LTDA. OBJETO: AQUISIÇÃO DE 
GÊNEROS ALIMENTÍCIOS PELA SECRETARIA MUNICIPAL 
DE EDUCAÇÃO, MUNICÍPIO DE CAMPINA GRANDE, 
ESTADO DA PARAÍBA. VIGÊNCIA: O PRAZO DE 
VIGÊNCIA DESTE TERMO DE CONTRATO É AQUELE 
FIXADO COM INÍCIO NA DATA DE PUBLICAÇÃO NO 
SEMANÁRIO OFICIAL DE CAMPINA GRANDE – PB E 
ENCERRAMENTO EM ATÉ 31 DE DEZEMBRO DE 2023. 
VALOR: R$ 70.350,00 (SETENTA MIL, TREZENTOS E 
CINQUENTA REAIS). LICITAÇÃO:  PREGÃO 
ELETRÔNICO N° 146/2021. FUNDAMENTAÇÃO: LEI Nº 
8.666/93, DA LEI Nº 10.520/2002 E NA LEI Nº 8.078/1990 
– CÓDIGO DE DEFESA DO CONSUMIDOR, DECRETO 
MUNICIPAL Nº 4.422 DE 16 DE SETEMBRO DE 2019, 
DECRETO MUNICIPAL Nº 4.444 DE 30 DE DEZEMBRO DE 
2019, E PELA LEI COMPLEMENTAR Nº 123/2006, 
RESOLUÇÃO Nº 1.219/2007 E Nº 1.412/2009. 
FUNCIONAL PROGRAMÁTICA: 12 361 1009 2037/ 12 
365 1009 2038| 3390.30| 15001000. SIGNATÁRIOS: 
RAYMUNDO ASFORA NETO E BRUNO JOSEPH CALDAS 
BORGES. DATA DE ASSINATURA: 31 DE JANEIRO DE 
2023. 

RAYMUNDO ASFORA NETO 
Secretário de Educação 

 
EXTRATO DE CONTRATO 

 
INSTRUMENTO: CONTRATO Nº 2.06.015/2023. 
PARTES: SECRETARIA DE EDUCAÇÃO E CARLOS 
ALBERTO LINS. OBJETO: AQUISIÇÃO DE GÊNEROS 
ALIMENTÍCIOS PELA SECRETARIA MUNICIPAL DE 
EDUCAÇÃO, MUNICÍPIO DE CAMPINA GRANDE, 
ESTADO DA PARAÍBA. VIGÊNCIA: O PRAZO DE 
VIGÊNCIA DESTE TERMO DE CONTRATO É AQUELE 
FIXADO COM INÍCIO NA DATA DE PUBLICAÇÃO NO 
SEMANÁRIO OFICIAL DE CAMPINA GRANDE – PB E 
ENCERRAMENTO EM ATÉ 31 DE DEZEMBRO DE 2023. 
VALOR: R$ 86.592,00 (OITENTA E SEIS MIL, 
QUINHENTOS E NOVENTA E DOIS REAIS). LICITAÇÃO:  
PREGÃO ELETRÔNICO N° 146/2021. 
FUNDAMENTAÇÃO: LEI Nº 8.666/93, DA LEI Nº 
10.520/2002 E NA LEI Nº 8.078/1990 – CÓDIGO DE 
DEFESA DO CONSUMIDOR, DECRETO MUNICIPAL Nº 
4.422 DE 16 DE SETEMBRO DE 2019, DECRETO 
MUNICIPAL Nº 4.444 DE 30 DE DEZEMBRO DE 2019, E 
PELA LEI COMPLEMENTAR Nº 123/2006, RESOLUÇÃO Nº 
1.219/2007 E Nº 1.412/2009. FUNCIONAL 
PROGRAMÁTICA: 12 361 1009 2037/ 12 365 1009 2038| 
3390.30| 15001000. SIGNATÁRIOS: RAYMUNDO 
ASFORA NETO E CARLOS ALBERTO LINS. DATA DE 
ASSINATURA: 31 DE JANEIRO DE 2023. 
 

RAYMUNDO ASFORA NETO 
Secretário de Educação 

 
EXTRATO DE CONTRATO 

 
INSTRUMENTO: CONTRATO Nº 2.06.017/2023. 
PARTES: SECRETARIA DE EDUCAÇÃO E GTA 

COMERCIO VAREJISTA LTDA - ME. OBJETO: 
AQUISIÇÃO DE GÊNEROS ALIMENTÍCIOS PELA 
SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO, MUNICÍPIO 
DE CAMPINA GRANDE, ESTADO DA PARAÍBA. 
VIGÊNCIA: O PRAZO DE VIGÊNCIA DESTE TERMO DE 
CONTRATO É AQUELE FIXADO COM INÍCIO NA DATA 
DE PUBLICAÇÃO NO SEMANÁRIO OFICIAL DE CAMPINA 
GRANDE – PB E ENCERRAMENTO EM ATÉ 31 DE 
DEZEMBRO DE 2023. VALOR: R$ 269.940,00 
(DUZENTOS E SESSENTA E NOVE MIL, NOVECENTOS E 
QUARENTA REAIS). LICITAÇÃO:  PREGÃO 
ELETRÔNICO N° 146/2021. FUNDAMENTAÇÃO: LEI Nº 
8.666/93, DA LEI Nº 10.520/2002 E NA LEI Nº 8.078/1990 
– CÓDIGO DE DEFESA DO CONSUMIDOR, DECRETO 
MUNICIPAL Nº 4.422 DE 16 DE SETEMBRO DE 2019, 
DECRETO MUNICIPAL Nº 4.444 DE 30 DE DEZEMBRO DE 
2019, E PELA LEI COMPLEMENTAR Nº 123/2006, 
RESOLUÇÃO Nº 1.219/2007 E Nº 1.412/2009. 
FUNCIONAL PROGRAMÁTICA: 12 361 1009 2037/ 12 
365 1009 2038| 3390.30| 15001000. SIGNATÁRIOS: 
RAYMUNDO ASFORA NETO E THIAGO ALVES LOPES DA 
SILVA. DATA DE ASSINATURA: 31 DE JANEIRO DE 
2023. 
 

RAYMUNDO ASFORA NETO 
Secretário de Educação 

 
EXTRATO DE CONTRATO 

 
INSTRUMENTO: CONTRATO Nº 2.06.018/2023. 
PARTES: SECRETARIA DE EDUCAÇÃO E DLA 
COMERCIAL DE ALIMENTOS EIRELI - ME. OBJETO: 
AQUISIÇÃO DE GÊNEROS ALIMENTÍCIOS PELA 
SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO, MUNICÍPIO 
DE CAMPINA GRANDE, ESTADO DA PARAÍBA. 
VIGÊNCIA: O PRAZO DE VIGÊNCIA DESTE TERMO DE 
CONTRATO É AQUELE FIXADO COM INÍCIO NA DATA 
DE PUBLICAÇÃO NO SEMANÁRIO OFICIAL DE CAMPINA 
GRANDE – PB E ENCERRAMENTO EM ATÉ 31 DE 
DEZEMBRO DE 2023. VALOR: R$ 1.116.860,00 (UM 
MILHÃO, CENTO E DEZESSEIS MIL, OITOCENTOS E 
SESSENTA REAIS). LICITAÇÃO:  PREGÃO ELETRÔNICO 
N° 146/2021. FUNDAMENTAÇÃO: LEI Nº 8.666/93, DA 
LEI Nº 10.520/2002 E NA LEI Nº 8.078/1990 – CÓDIGO DE 
DEFESA DO CONSUMIDOR, DECRETO MUNICIPAL Nº 
4.422 DE 16 DE SETEMBRO DE 2019, DECRETO 
MUNICIPAL Nº 4.444 DE 30 DE DEZEMBRO DE 2019, E 
PELA LEI COMPLEMENTAR Nº 123/2006, RESOLUÇÃO Nº 
1.219/2007 E Nº 1.412/2009. FUNCIONAL 
PROGRAMÁTICA: 12 361 1009 2037/ 12 365 1009 2038| 
3390.30| 15001000. SIGNATÁRIOS: RAYMUNDO 
ASFORA NETO E DIEGO MARCONDES CARTAXO 
TAVARES. DATA DE ASSINATURA: 31 DE JANEIRO DE 
2023. 
 

RAYMUNDO ASFORA NETO 
Secretário de Educação 

 
EXTRATO DE CONTRATO 

 
INSTRUMENTO: CONTRATO Nº 2.06.019/2023. 
PARTES: SECRETARIA DE EDUCAÇÃO E ANTONIO 
TRAJANO RAIMUNDO NONATO. OBJETO: 
CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA NO 
SERVIÇO DE IMPERMEABILIZAÇÃO DE DUAS CALHAS 
EM CONCRETO DE DIMENSÕES 2,40 M X 22,60 M, 



 
 
 

 

SEPARATA DO SEMANÁRIO OFICIAL – CAMPINA GRANDE/PB, 06 DE FEVEREIRO DE 2023                                       PÁGINA 3 
 

 
 
 
 
 
 
 
 

 

TOTALIZANDO 108,5 M², NA ESCOLA MUNICIPAL 
MARIA SALOMÉ, NO DISTRITO DE SÃO JOSÉ DA MATA, 
CAMPINA GRANDE. VIGÊNCIA: O PRAZO DE VIGÊNCIA 
DO CONTRATO É DE 12 (DOZE) MESES, CONTADOS A 
PARTIR DA DATA DE PUBLICAÇÃO NO SEMANÁRIO 
OFICIAL DO MUNICÍPIO DE CAMPINA GRANDE -PB. 
VALOR: R$ 7.595,00 (SETE MIL E QUINHENTOS E 
NOVENTA E CINCO REAIS). LICITAÇÃO:  DISPENSA DE 
LICITAÇÃO Nº 004/2022. FUNDAMENTAÇÃO: FEDERAL 
Nº 8.666/93, E SUAS ALTERAÇÕES, DEMAIS 
LEGISLAÇÕES PERTINENTES EM VIGOR. FUNCIONAL 
PROGRAMÁTICA: 12 361 1009 2036 | 3390.39 | 
15500000. SIGNATÁRIOS: RAYMUNDO ASFORA NETO E 
ANTÔNIO TRAJANO RAIMUNDO NONATO. DATA DE 
ASSINATURA: 6 DE FEVEREIRO DE 2023. 
 

RAYMUNDO ASFORA NETO 
Secretário de Educação 

 

SECRETARIA DE SAÚDE 
 

PORTARIA Nº 013, DE 01 DE FEVEREIRO DE 2023. 
 

O SECRETÁRIO DE SAÚDE DO MUNICÍPIO DE 
CAMPINA GRANDE, no uso das suas atribuições legais e, 
com fundamento no artigo 75 da Lei Orgânica Municipal e ainda 
com amparo no que disciplina o artigo 13, parágrafo 1º da Lei 
Complementar Municipal nº 015/2002, e, 
 
Considerando a Portaria nº 030/2021/PMCG/SMS-GS, que 
determina a imediata abertura de Sindicância 
Administrativa para apurar as causas e os eventuais 
causadores da situação que gerou a aquisição de produtos sem a 
observância dos requisitos legais, conforme o Ofício Interno / 
Memorando 39.798/2021 emanado pela Procuradoria Geral do 
Município. 

 

RESOLVE: 
 

Art. 1º – Alterar os termos da Portaria nº 
030/2021/PMCG/SMS-GS, com a designação dos servidores 
WANDERLAN WALDEZ DE SOUSA FIGUEREDO – 
Matrícula 7519, como Presidente, TERESA RACHEL BRITO 
NEVES PEREIRA RABELLO – Matrícula 4283 e SAVYO 
DE MELO BARROS – Matrícula 100004872, como Membros 
Titulares; e JOSÉ AFONSO PEREIRA DA SILVA – Matrícula 
1238, como Membro Suplente, para comporem a COMISSÃO DE 
SINDICÂNCIA ADMINISTRATIVA, para apurar as causas e 
os eventuais causadores da situação que gerou a aquisição de 
produtos sem a observância dos requisitos legais. 
 
Art. 2º - Fica estabelecido o prazo de 60 (trinta) dias, a 
contar da data de publicação deste ato, para conclusão dos 
trabalhos de sindicância, devendo a Comissão apresentar no 
mesmo prazo o relatório final. 
 
Art. 3º - Revogam-se as disposições em contrário. 
 
Art. 4º - A presente Portaria entra em vigor na data da sua 
publicação.  
 
Publique-se. 

Campina Grande, 01 de fevereiro de 2023. 
 

GILNEY SILVA PORTO  
Secretário de Saúde  

TOMADA DE PREÇOS Nº 026/2022 
PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 313/2022 

AVISO DE HOMOLOGAÇÃO E ADJUDICAÇÃO 
 

O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE SAÚDE DA 
PREFEITURA MUNICIPAL DE CAMPINA GRANDE, 
informa aos interessados que, de acordo com o RELATÓRIO 
FINAL da COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO, 
HOMOLOGA e ADJUDICA o Procedimento da TOMADA 
DE PREÇOS Nº 026/2022, cujo OBJETO É A 
CONTRATAÇÃO DE EXECUÇÃO DE OBRA DE 
ENGENHARIA PARA REFORMA ESTRUTURAL NO 
CENTRO DE ZOONOZES, PERTENCENTE À 
SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE DE CAMPINA 
GRANDE – PB, em favor da Empresa ECOL ENGENHARIA 
E CONSTRUCÕES LTDA – EPP, inscrita no CNPJ sob o Nº 
01.084.111/0001-96, com proposta no valor de R$ 474.761,56 
(quatrocentos e setenta e quatro mil, setecentos e sessenta e um 
reais e cinquenta e seis centavos). 
 

Campina Grande, 06 de fevereiro de 2023. 
 

GILNEY SILVA PORTO 
Secretário de Saúde 

 
 

EXTRATO DE CONTRATO 
 

Objeto: Contratação de profissionais médicos, com 
comprovação de experiência de atuação, para atendimento de 
urgência e emergência, de forma complementar, em regime de 
atendimentos ambulatoriais, cirurgias, pareceres médicos, 
plantões presenciais e/ou sobreaviso, procedimentos 
ambulatoriais e visitas clínicas, para desempenharem suas 
atividades junto ao Fundo Municipal de Saúde de Campina 
Grande. Prazo contratual: 12 (doze) meses. 
Fundamentação Legal: Lei nº. 8666/93, alterada e ratificada 
através de processo de Inexigibilidade de Licitação. Funcional 
programática: 10.302.1015.2117. Elemento da despesa: 
3390.39. Fonte dos recursos: 16000000. 

 

Número do 
Contrato 

Número da 
Inexigibilidade 

de Licitação 

Valor 
Estimado do 

Contrato 

Nome do 
Contratado 

16082/2023 16018/2023 
R$ 

450.000,00 
Tarsila 

Almeida Leite 

16083/2023 16019/2023 
R$ 

450.000,00 
L&S Clinica 

Médica LTDA 

16084/2023 16020/2023 
R$ 

450.000,00 

Kethlen 
Katerynne 

Ramos Gurjão 

16086/2023 16022/2023 
R$ 

450.000,00 
Tamires Rojas 
Targino LTDA 

 
GILNEY SILVA PORTO 

Secretário de Saúde 
 

REPUBLICAÇÃO POR INCORREÇÃO 
 

  AVISO DO CHAMAMENTO PÚBLICO Nº 
16.001/2022/SMS/FMS/PMCG  

4ª HOMOLOGAÇÃO 
 

O Secretário Municipal de Saúde de Campina Grande – PB, no 
uso de suas atribuições dispostas na Lei Orgânica do Município e 
nas legislações ordinárias e complementares vigentes, resolve 



 
 
 

 

SEPARATA DO SEMANÁRIO OFICIAL – CAMPINA GRANDE/PB, 06 DE FEVEREIRO DE 2023                                       PÁGINA 4 
 

 
 
 
 
 
 
 
 

 

HOMOLOGAR o resultado inicial da seleção realizada sob a 
modalidade CHAMAMENTO PÚBLICO nº 
16.001/2022/SMS/FMS/PMCG, tendo como objeto o 
credenciamento de instituições proponentes para COMPRA 
DE SERVIÇOS DE MÉDIA E ALTA COMPLEXIDADE 
AMBULATORIAL E HOSPITALAR, COM BASE NAS 
NECESSIDADES COMPLEMENTARES DE SUA REDE E 
NOS PREÇOS FIXADOS PELA TABELA DO SISTEMA 
ÚNICO DE SAÚDE-SUS (COMPLEMENTAR), visando à 
execução de serviços através de INEXIGIBILIDADE DE 
LICITAÇÃO para atendimento na Rede Complementar de 
Assistência em Saúde, a fim de atender a demanda existente na 
área de abrangência da Gestão Municipal do SUS em Campina 
Grande e a de outras Secretarias Municipais de Saúde que sejam 
referenciadas para Campina Grande por intermédio de Central 
de Regulação do Complexo Regulador deste Município, 
conforme deliberação da COMISSÃO ESPECIAL DE SELEÇÃO 
dos Chamamentos Públicos da Secretaria de Saúde da Prefeitura 
Municipal de Campina Grande, nos termos que se seguem: 
UPD - UNIDADE DE PATOLOGIA DIAGNÓSTICA 
LTDA, CNPJ: 28.205.513/0001-58, valor aprovado para total 
da Contratualização - R$ 299.641,81 (duzentos e noventa e 
nove mil, seiscentos e quarenta e um reais e oitenta e um 
centavos), estando todos os procedimentos em saúde a 
contratualizar na conformidade do instrumento editalício do 
Processo Administrativo em tela.  
 

Campina Grande, PB, 03 de fevereiro de 2023.  
  

GILNEY SILVA PORTO  
Secretário de Saúde  

Gestor do FMS 
 

REPUBLICAÇÃO POR INCORREÇÃO 
 

CHAMAMENTO PÚBLICO Nº 
16.001/2022/SMS/FMS/PMCG 

AVISO 4º RESULTADO  
  

A COMISSÃO ESPECIAL DE SELEÇÃO dos Chamamentos 
Públicos da Secretaria de Saúde da Prefeitura Municipal de 
Campina Grande, no uso das prerrogativas que lhe são 
conferidas, através da Portaria SMS/CG nº 
035/2022/PMCG/SMS-CG e ainda pelo Art. 51, “caput” c/c o 
art. 21 da Lei nº 8.666/93 e alterações posteriores, em 
conformidade com a Lei nº 8.080 de 19 de setembro de 1990; 
torna público o resultado inicial da seleção realizada sob a 
modalidade CHAMAMENTO PÚBLICO nº 
16.001/2022/SMS/FMS/PMCG, tendo como objeto o 
credenciamento de instituições proponentes para COMPRA 
DE SERVIÇOS DE MÉDIA E ALTA COMPLEXIDADE 
AMBULATORIAL E HOSPITALAR, COM BASE NAS 
NECESSIDADES COMPLEMENTARES DE SUA REDE E 
NOS PREÇOS FIXADOS PELA TABELA DO SISTEMA 
ÚNICO DE SAÚDE-SUS (COMPLEMENTAR), visando à 
execução de serviços através de INEXIGIBILIDADE DE 
LICITAÇÃO para atendimento na Rede Complementar de 
Assistência em Saúde, a fim de atender a demanda existente na 
área de abrangência da Gestão Municipal do SUS em Campina 
Grande e a de outras Secretarias Municipais de Saúde que sejam 
referenciadas para Campina Grande, por intermédio de Central 
de Regulação do Complexo Regulador deste Município. Após 
avaliação final chegou aos seguintes resultados: UPD - 
UNIDADE DE PATOLOGIA DIAGNÓSTICA LTDA, 
CNPJ: 28.205.513/0001-58,valor aprovado para total da 

Contratualização - R$ 299.641,81 (duzentos e noventa e nove 
mil, seiscentos e quarenta e um mil e oitenta e um centavos),  
estando todos os procedimentos em saúde a contratualizar na 
conformidade do instrumento editalício do processo 
administrativo em tela, Campina Grande, PB, 03 de fevereiro de 
2023.  
  

ELIETE SILVA NUNES ALMEIDA  
Presidente da Comissão Especial de Seleção de Chamamentos 

Públicos da SMS  
 

SECRETARIA DE AGRICULTURA 
 

EXTRATO DE CONTRATO 
 

INSTRUMENTO: CONTRATO Nº 2.11.002/2023. 
PARTES: SECRETARIA DE AGRICULTURA E ELAINE 
CRISTINA SOARES. OBJETO: O PRESENTE CONTRATO 
TEM POR OBJETO A LOCAÇÃO DE CAMINHÃO TIPO 
CARRO PIPA, COM CAPACIDADE DE CARGA MÍNIMA DE 
09 (NOVE) M³ DE ÁGUA, COM MOTORISTA, PARA 
SERVIÇOS DE COLETA, TRANSPORTE E DISTRIBUIÇÃO 
DE ÁGUA POTÁVEL, SE OBRIGANDO A REALIZAR NO 
MÍNIMO 02 (DUAS) VIAGENS POR DIA, SE SEGUNDA À 
SEXTA, PARA ATENDER A ZONA RURAL DO MUNICÍPIO 
DE CAMPINA GRANDE-PB. VALOR: R$ 30.000,00 
(TRINTA MIL REAIS). VIGÊNCIA: O PRAZO DE 
VIGÊNCIA DESTE CONTRATO É ATÉ 22 DE MAIO DE 
2023, CONTADOS DA DATA DA PUBLICAÇÃO DO SEU 
EXTRATO NO SEMANÁRIO OFICIAL, CONFORME 
TERMO DE REFERÊNCIA E PARECER DA ASSESSORIA 
JURÍDICA.  LICITAÇÃO: DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 
006/2023, PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 066/2023. 
FUNDAMENTAÇÃO: LEI FEDERAL Nº 8.666/93, E SUAS 
ALTERAÇÕES. FUNCIONAL PROGRAMÁTICA: 20 544 
1022 2074 | 3390.39 | 15001000. SIGNATÁRIOS: 
RENATO BENEVIDES GADELHA E ELAINE CRISTINA 
SOARES. DATA DE ASSINATURA: 02 DE FEVEREIRO DE 
2023. 
 

RENATO BENEVIDES GADELHA 
Secretário De Agricultura 

 
EXTRATO DE CONTRATO 

 
INSTRUMENTO: CONTRATO Nº 2.11.004/2023. 
PARTES: SECRETARIA DE AGRICULTURA E ALVARO 
ITAMAR BARBOSA SILVA. OBJETO: O PRESENTE 
CONTRATO TEM POR OBJETO A LOCAÇÃO DE 
CAMINHÃO TIPO CARRO PIPA, COM CAPACIDADE DE 
CARGA MÍNIMA DE 09 (NOVE) M³ DE ÁGUA, COM 
MOTORISTA, PARA SERVIÇOS DE COLETA, 
TRANSPORTE E DISTRIBUIÇÃO DE ÁGUA POTÁVEL, SE 
OBRIGANDO A REALIZAR NO MÍNIMO 02 (DUAS) 
VIAGENS POR DIA, SE SEGUNDA À SEXTA, PARA 
ATENDER A ZONA RURAL DO MUNICÍPIO DE CAMPINA 
GRANDE-PB. VALOR: R$ 30.000,00 (TRINTA MIL REAIS). 
VIGÊNCIA: O PRAZO DE VIGÊNCIA DESTE CONTRATO 
É ATÉ 22 DE MAIO DE 2023, CONTADOS DA DATA DA 
PUBLICAÇÃO DO SEU EXTRATO NO SEMANÁRIO 
OFICIAL, CONFORME TERMO DE REFERÊNCIA E 
PARECER DA ASSESSORIA JURÍDICA.  LICITAÇÃO: 
DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 009/2023, PROCESSO 
ADMINISTRATIVO Nº 105/2023. FUNDAMENTAÇÃO: 
LEI FEDERAL Nº 8.666/93, E SUAS ALTERAÇÕES. 



 
 
 

 

SEPARATA DO SEMANÁRIO OFICIAL – CAMPINA GRANDE/PB, 06 DE FEVEREIRO DE 2023                                       PÁGINA 5 
 

 
 
 
 
 
 
 
 

 

FUNCIONAL PROGRAMÁTICA: 20 544 1022 2074 | 
3390.39 | 15001000. SIGNATÁRIOS: RENATO 
BENEVIDES GADELHA E ALVARO ITAMAR BARBOSA 
SILVA. DATA DE ASSINATURA: 02 DE FEVEREIRO DE 
2023. 

RENATO BENEVIDES GADELHA 
Secretário De Agricultura 

 
EXTRATO DE CONTRATO 

 
INSTRUMENTO: CONTRATO Nº 2.11.006/2023. 
PARTES: SECRETARIA DE AGRICULTURA E RFF 
COMERCIO DE MATERIAL DE CONSTRUCAO EIRELI. 
OBJETO: AQUISIÇÃO DE PEDRA BRITADA, PEDRA 
RACHÃO E PÓ DE PEDRA PARA ATENDER AS 
DEMANDAS DA SECRETARIA MUNICIPAL DE 
AGRICULTURA, PERTENCENTE AO MUNICÍPIO DE 
CAMPINA GRANDE, ESTADO DA PARAÍBA. VALOR: R$ 
127.700,00 (CENTO E VINTE E SETE MIL E SETECENTOS 
REAIS). VIGÊNCIA: O PRAZO DE VIGÊNCIA DESTE 
TERMO DE CONTRATO É AQUELE FIXADO COM INÍCIO 
NA DATA DE SUA PUBLICAÇÃO NO SEMANÁRIO 
OFICIAL DO MUNICÍPIO DE CAMPINA GRANDE E 
ENCERRAMENTO EM 31 DE DEZEMBRO DE 2023. 
LICITAÇÃO: PREGÃO ELETRÔNICO Nº 090/2022. 
FUNDAMENTAÇÃO: LEI N°. 8.666/93, DA LEI N°. 
10.520/02, DECRETO MUNICIPAL Nº 4.422 DE 16 DE 
SETEMBRO DE 2019, DECRETO MUNICIPAL Nº 4.444 DE 
30 DE DEZEMBRO DE 2019, PELA LEI COMPLEMENTAR 
Nº 123/2006 E PELA PORTARIA CONJUNTA SAD/CGM Nº 
02, DE 18 DE JUNHO DE 2021. FUNCIONAL 
PROGRAMÁTICA: 20 544 1022 2074| 3390.30 | 
15001000. SIGNATÁRIOS: RENATO BENEVIDES 
GADELHA E RICARDO FREIRE FERNANDES. DATA DE 
ASSINATURA: 3 DE FEVEREIRO DE 2023. 

 

RENATO BENEVIDES GADELHA 
Secretário De Agricultura 

 

EXTRATO DE CONTRATO 
 

INSTRUMENTO: CONTRATO Nº 2.11.008/2023. 
PARTES: SECRETARIA DE AGRICULTURA E REDNOV 
FERRAMENTAS LTDA. OBJETO: AQUISIÇÃO DE 
BOMBAS DE ÁGUA PARA ATENDER OS VEÍCULOS DA 
SECRETARIA MUNICIPAL DE AGRICULTURA, 
PERTENCENTE AO MUNICÍPIO DE CAMPINA GRANDE, 
ESTADO DA PARAÍBA; VALOR: R$ 27.181,29 (VINTE E 
SETE MIL E CENTO E OITENTA E UM REAIS E VINTE E 
NOVE CENTAVOS). VIGÊNCIA: O PRAZO DE VIGÊNCIA 
DESTE CONTRATO É ATÉ 31 DE DEZEMBRO DE 2023, 
CONTADA A PARTIR DE SUA PUBLICAÇÃO NO 
SEMANÁRIO OFICIAL DA PREFEITURA DE CAMPINA 
GRANDE – PB. LICITAÇÃO: PREGÃO ELETRÔNICO Nº 
094/2022 FUNDAMENTAÇÃO: LEI N°. 8.666/93, DA LEI 
N°. 10.520/02, DECRETO MUNICIPAL Nº 4.422 DE 16 DE 
SETEMBRO DE 2019, DECRETO MUNICIPAL Nº 4.444 DE 
30 DE DEZEMBRO DE 2019, PELA LEI COMPLEMENTAR 
Nº 123/2006 E PELA PORTARIA CONJUNTA SAD/CGM Nº 
02, DE 18 DE JUNHO DE 2021.FUNCIONAL 
PROGRAMÁTICA: 20 544 1022 2074| 3390.30 | 
15001000. SIGNATÁRIOS: RENATO BENEVIDES 
GADELHA E LENILSO LUIS DA SILVA. DATA DE 
ASSINATURA: 3 DE FEVEREIRO DE 2023. 
 

RENATO BENEVIDES GADELHA 
Secretário De Agricultura 

SECRETARIA DE CULTURA 
 

RESULTADO PRELIMINAR DO EDITAL PROJETOS 
QUINTAS ARTÍSTICAS 2023.1 

 
A Comissão de Julgamentos e Seleção de Propostas referentes ao 
QUINTAS ARTÍSTICAS realizou a avaliação dos projetos 
inscritos em duas etapas: a primeira consistiu na análise 
documental de acordo com o item 2.6 do referido Edital. A 
segunda se referiu a pontuação de cada item documental, que 
variou entre 0 (zero) e 10 (dez), seguido dos critérios de: 
Ineditismo (obras autorais), Curriculum e antiguidade, 
respectivamente. Os projetos aprovados obedeceram a todos os 
critérios estabelecidos no edital. Sendo eles: 
 
APROVADOS 
 

Proponente Projeto  
Alex da Silva Santos Redensamba 
Emiliano Pordeus Silva Emiliano Pordeus 
Júlia Fregni Lins Júlia Lins 
Marco José de Sousa Júnior Todas as Gals 
Paulo Roberto de Medeiros Plano B Blues Band 
Ramon Sales Calisto Ramon Salles 
Thiago de Assis Silva Cia de Teatro Taipas 
Wemilly Elias Wemilly e Projeto Caroá 

 
Campina Grande, 06 de fevereiro de 2023. 

 
GISELI MARIA SAMPAIO DE ARAÚJO 

Secretária de Cultura 
 

CARLOS ALAN PERES DA SILVA 
Gerente do Teatro Municipal Severino Cabral 

 
 

EXTRATO DE ADITIVO 
 

INSTRUMENTO: ADITIVO Nº 02 AO CONTRATO Nº 
2.12.002/2021. PARTES: SECRETARIA DE CULTURA E A 
AGILNET SERVIÇOS DE INFORMÁTICA E 
TELECOMUNICAÇÕES LTDA - ME. OBJETO: O 
PRESENTE ADITIVO TEM POR OBJETO A ALTERAÇÃO 
DA CLÁUSULA QUARTA DO CONTRATO Nº 
2.12.002/2021 E A RATIFICAÇÃO DAS DEMAIS 
CLÁUSULAS. VIGÊNCIA: O PRAZO DO CONTRATO Nº 
2.12.002/2021 FICA PRORROGADO POR MAIS 12 (DOZE) 
MESES, CONTADOS A PARTIR DO DIA DE 
ENCERRAMENTO DO CONTRATO ORIGINÁRIO, QUAL 
SEJA DIA 12 DE MARÇO DE 2023. SIGNATÁRIOS: GISELI 
MARIA SAMPAIO DE ARAÚJO E SMALEY SILVA DE 
ARAUJO. DATA DE ASSINATURA: 6 DE FEVEREIRO DE 
2023.   
 

GISELI MARIA SAMPAIO DE ARAÚJO 
Secretária de Cultura 

 

SECRETARIA DE ESPORTE, 
JUVENTUDE E LAZER 

 
EXTRATO DE CONTRATO 

 
INSTRUMENTO: CONTRATO Nº 2.13.003/2023. 
PARTES: SECRETARIA DE ESPORTE, JUVENTUDE E 



 
 
 

 

SEPARATA DO SEMANÁRIO OFICIAL – CAMPINA GRANDE/PB, 06 DE FEVEREIRO DE 2023                                       PÁGINA 6 
 

 
 
 
 
 
 
 
 

 

LAZER E BERTONI INDUSTRIA E COMERCIO TEXTIL 
LTDA - EPP. OBJETO: AQUISIÇÃO MATERIAL 
ESPORTIVO E UNIFORME, QUE SERÃO UTILIZADOS 
PARA ATENDER À IMPLANTAÇÃO E 
DESENVOLVIMENTO DO PROJETO O ESPORTE COMO 
INSTRUMENTO DE EDUCAÇÃO E INCLUSÃO SOCIAL, 
NO MUNICÍPIO DE CAMPINA GRANDE – PB, 
OBSERVANDO O DISPOSTO NO CONVÊNIO 
PLATAFORMA +BRASIL Nº 919425/2021 SOB A 
RESPONSABILIDADE DA SECRETARIA DE ESPORTE 
JUVENTUDE E LAZER, DA PREFEITURA MUNICIPAL DE 
CAMPINA GRANDE, ESTADO DA PARAÍBA. VALOR: R$ 
10.368,00 (DEZ MIL, TREZENTOS E SESSENTA E OITO 
REAIS). VIGÊNCIA: O PRAZO DE VIGÊNCIA DESTE 
TERMO DE CONTRATO É AQUELE FIXADO COM INÍCIO 
NA DATA DE PUBLICAÇÃO NO SEMANÁRIO OFICIAL 
DO MUNICÍPIO DE CAMPINA GRANDE E 
ENCERRAMENTO EM 31 DE DEZEMBRO DE 2023. 
LICITAÇÃO: PREGÃO ELETRÔNICO Nº 082/2022. 
FUNDAMENTAÇÃO: LEI FEDERAL Nº 10.520/2002, DO 
DECRETO Nº 10.024/2019, DO DECRETO Nº 7.746/2012, 
DO DECRETO Nº 7892/2013, DO DECRETO N° 
8.538/2015, DO DECRETO MUNICIPAL Nº 4.422, DE 16 
DE SETEMBRO DE 2019, DO DECRETO MUNICIPAL Nº 
4.444, DE 30 DE DEZEMBRO DE 2019, DA INSTRUÇÃO 
NORMATIVA SLTI/MP Nº 01/2010, DA INSTRUÇÃO 
NORMATIVA SEGES/MP Nº 03/2018, DA INSTRUÇÃO 
NORMATIVA Nº 05/2017, DA LEI COMPLEMENTAR Nº 
123/2006, E DA PORTARIA CONJUNTA SAD/CGM Nº 02, 
DE 25 DE FEVEREIRO DE 2021, APLICANDO-SE, 
SUBSIDIARIAMENTE, A LEI Nº 8.666/1993 E SUAS 
ALTERAÇÕES. FUNCIONAL PROGRAMÁTICA: 27 813 
1013 2081 / 3390.30 | 17000000. SIGNATÁRIOS: 
VANILDO ARAÚJO LEITE E JULIANA BERTONI DATA DE 
ASSINATURA: 3 DE FEVEREIRO DE 2023. 
 

VANILDO ARAÚJO LEITE 
Secretário de Esporte, Juventude e Lazer 

 
EXTRATO DE CONTRATO 

 
INSTRUMENTO: CONTRATO Nº 2.13.004/2023. 
PARTES: SECRETARIA DE ESPORTE, JUVENTUDE E 
LAZER E LAZER E 100 SPORTS LTDA - ME. OBJETO: 
AQUISIÇÃO MATERIAL ESPORTIVO E UNIFORME, QUE 
SERÃO UTILIZADOS PARA ATENDER À IMPLANTAÇÃO E 
DESENVOLVIMENTO DO PROJETO O ESPORTE COMO 
INSTRUMENTO DE EDUCAÇÃO E INCLUSÃO SOCIAL, 
NO MUNICÍPIO DE CAMPINA GRANDE – PB, 
OBSERVANDO O DISPOSTO NO CONVÊNIO 
PLATAFORMA +BRASIL Nº 919425/2021 SOB A 
RESPONSABILIDADE DA SECRETARIA DE ESPORTE 
JUVENTUDE E LAZER, DA PREFEITURA MUNICIPAL DE 
CAMPINA GRANDE, ESTADO DA PARAÍBA. VALOR: R$ 
9.644,10 (NOVE MIL, SEISCENTOS E QUARENTA E 
QUATRO REAIS E DEZ CENTAVOS). VIGÊNCIA: O 
PRAZO DE VIGÊNCIA DESTE TERMO DE CONTRATO É 
AQUELE FIXADO COM INÍCIO NA DATA DE 
PUBLICAÇÃO NO SEMANÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO 
DE CAMPINA GRANDE E ENCERRAMENTO EM 31 DE 
DEZEMBRO DE 2023. LICITAÇÃO: PREGÃO 
ELETRÔNICO Nº 082/2022. FUNDAMENTAÇÃO: LEI 
FEDERAL Nº 10.520/2002, DO DECRETO Nº 10.024/2019, 
DO DECRETO Nº 7.746/2012, DO DECRETO Nº 
7892/2013, DO DECRETO N° 8.538/2015, DO DECRETO 
MUNICIPAL Nº 4.422, DE 16 DE SETEMBRO DE 2019, DO 

DECRETO MUNICIPAL Nº 4.444, DE 30 DE DEZEMBRO 
DE 2019, DA INSTRUÇÃO NORMATIVA SLTI/MP Nº 
01/2010, DA INSTRUÇÃO NORMATIVA SEGES/MP Nº 
03/2018, DA INSTRUÇÃO NORMATIVA Nº 05/2017, DA 
LEI COMPLEMENTAR Nº 123/2006, E DA PORTARIA 
CONJUNTA SAD/CGM Nº 02, DE 25 DE FEVEREIRO DE 
2021, APLICANDO-SE, SUBSIDIARIAMENTE, A LEI Nº 
8.666/1993 E SUAS ALTERAÇÕES. FUNCIONAL 
PROGRAMÁTICA: 27 813 1013 2081 / 3390.30 | 
17000000. SIGNATÁRIOS: VANILDO ARAÚJO LEITE E . 
BRUNA ALVES DE SOUZA DATA DE ASSINATURA: 3 DE 
FEVEREIRO DE 2023. 
 

VANILDO ARAÚJO LEITE 
Secretário de Esporte, Juventude e Lazer 

 
EXTRATO DE CONTRATO 

 
INSTRUMENTO: CONTRATO Nº 2.13.005/2023. 
PARTES: SECRETARIA DE ESPORTE, JUVENTUDE E 
LAZER E ESPORTIVA COMERCIO DE MATERIAIS LTDA - 
EPP. OBJETO: AQUISIÇÃO MATERIAL ESPORTIVO E 
UNIFORME, QUE SERÃO UTILIZADOS PARA ATENDER À 
IMPLANTAÇÃO E DESENVOLVIMENTO DO PROJETO O 
ESPORTE COMO INSTRUMENTO DE EDUCAÇÃO E 
INCLUSÃO SOCIAL, NO MUNICÍPIO DE CAMPINA 
GRANDE – PB, OBSERVANDO O DISPOSTO NO 
CONVÊNIO PLATAFORMA +BRASIL Nº 919425/2021 SOB 
A RESPONSABILIDADE DA SECRETARIA DE ESPORTE 
JUVENTUDE E LAZER, DA PREFEITURA MUNICIPAL DE 
CAMPINA GRANDE, ESTADO DA PARAÍBA. VALOR: R$ 
29.550,00 (VINTE NOVE MIL E QUINHENTOS REAIS). 
VIGÊNCIA: O PRAZO DE VIGÊNCIA DESTE TERMO DE 
CONTRATO É AQUELE FIXADO COM INÍCIO NA DATA 
DE PUBLICAÇÃO NO SEMANÁRIO OFICIAL DO 
MUNICÍPIO DE CAMPINA GRANDE E ENCERRAMENTO 
EM 31 DE DEZEMBRO DE 2023. LICITAÇÃO: PREGÃO 
ELETRÔNICO Nº 082/2022. FUNDAMENTAÇÃO: LEI 
FEDERAL Nº 10.520/2002, DO DECRETO Nº 10.024/2019, 
DO DECRETO Nº 7.746/2012, DO DECRETO Nº 
7892/2013, DO DECRETO N° 8.538/2015, DO DECRETO 
MUNICIPAL Nº 4.422, DE 16 DE SETEMBRO DE 2019, DO 
DECRETO MUNICIPAL Nº 4.444, DE 30 DE DEZEMBRO 
DE 2019, DA INSTRUÇÃO NORMATIVA SLTI/MP Nº 
01/2010, DA INSTRUÇÃO NORMATIVA SEGES/MP Nº 
03/2018, DA INSTRUÇÃO NORMATIVA Nº 05/2017, DA 
LEI COMPLEMENTAR Nº 123/2006, E DA PORTARIA 
CONJUNTA SAD/CGM Nº 02, DE 25 DE FEVEREIRO DE 
2021, APLICANDO-SE, SUBSIDIARIAMENTE, A LEI Nº 
8.666/1993 E SUAS ALTERAÇÕES. FUNCIONAL 
PROGRAMÁTICA: 27 813 1013 2081 / 3390.30 | 
17000000. SIGNATÁRIOS: VANILDO ARAÚJO LEITE E 
GERSON ROBERT VIEIRA DATA DE ASSINATURA: 3 DE 
FEVEREIRO DE 2023. 
 

VANILDO ARAÚJO LEITE 
Secretário de Esporte, Juventude e Lazer 

 

INSTITUTO DE PREVIDÊNCIA SOCIAL 
DOS SERVIDORES PÚBLICOS DE 

CAMPINA GRANDE – IPSEM 
 

TERMO DE RATIFICAÇÃO 
PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 002/2023 



 
 
 

 

SEPARATA DO SEMANÁRIO OFICIAL – CAMPINA GRANDE/PB, 06 DE FEVEREIRO DE 2023                                       PÁGINA 7 
 

 
 
 
 
 
 
 
 

 

O PRESIDENTE DO INSTITUTO DE PREVIDÊNCIA 
SOCIAL DOS SERVIDORES PÚBLICOS MUNICIPAIS DE 
CAMPINA GRANDE – IPSEM RATIFICA O PROCESSO 
ADMINISTRATIVO Nº 002/2023, CUJO OBJETO É 
CONCESSÃO DE SUPRIMENTO DE FUNDOS Nº02 PARA 
ATENDER AS DESPESAS DO IPSEM QUE SEJAM DE 
PEQUENO VALOR, CONSIDERADAS EXTRAORDINÁRIA 
E/OU URGENTE E QUE NÃO TENHAM 
PREVISIBILIDADE, NO VALOR TOTAL DE R$ 2.000,00 
(DOIS MIL REAIS), COM FUNDAMENTO NA LEI FEDERAL 
Nº 8.666/93, LEI FEDERAL Nº 4.320/64, DECRETO Nº 
93.872/1986 E RN Nº 15/2009 DO TCE-PB, ALTERAÇÕES 
POSTERIORES E CONFORME ANÁLISE E PARECER DA 
PROCURADORIA JURÍDICA. 
 

Campina Grande-PB, 03 de fevereiro de 2022. 
 

ANTÔNIO HERMANO DE OLIVEIRA 
Presidente do IPSEM 

 

SUPERINTENDÊNCIA DE TRÂNSITO E 
TRANSPORTES PÚBLICOS DE 

CAMPINA GRANDE – STTP 
 
RATIFICAÇÃO E ADJUDICAÇÃO - INEXIGIBILIDADE 

Nº IN00004/2023 
 

Nos termos dos elementos constantes da respectiva Exposição 
de Motivos que instrui o processo e observado o parecer da 
Assessoria Jurídica, referente a Inexigibilidade de Licitação nº 
IN00004/2023, que objetiva: Contratação de assessoria jurídica 
para que seja feito acompanhamento e assessoramento perante a 
comissão permanente de licitação da STTP, emitindo pareceres 
sobre os procedimentos administrativos licitatórios, bem como 
o acompanhamento e monitoramento perante o ministério 
público estadual, ministério púbico do trabalho e ministério 
público federal; RATIFICO o correspondente procedimento e 
ADJUDICO o seu objeto a: IGOR LIRA DE ALBUQUERQUE 
- R$ 57.600,00. 
 

Campina Grande - PB, 03 de Fevereiro de 2023 
 

CARLOS MARQUES DUNGA JÚNIOR 
Diretor Superintendente 

 
HOMOLOGAÇÃO - PREGÃO ELETRÔNICO Nº 

00023/2022 
 

Nos termos do relatório final apresentado pelo Pregoeiro Oficial 
e observado parecer da Assessoria Jurídica, referente ao Pregão 
Eletrônico nº 00023/2022, que objetiva: Contratação de 
Empresa para fornecimento de forma parcelada de aquisição de 
metais, para suprir as necessidades da STTP – Superintendência 
de Trânsito e Transportes Públicos; HOMOLOGO o 
correspondente procedimento licitatório em favor de: ALL 
INOX INDUSTRIA DE MOVEIS E EQUIPAMENTOS LTDA - 
R$ 209.400,00; ATRIUM INDUSTRIA E COMERCIO DE 
FERRAGENS LTDA - R$ 78.700,00; Distibuidora MACBRAZ 
Ltda –EPP - R$ 236.553,00; JEMM COMERCIO DE 
MATERIAL DE CONSTRUCAO LTDA - R$ 15.000,00. 

 
Campina Grande - PB, 30 de Janeiro de 2023 

 
CARLOS MARQUES DUNGA JÚNIOR 

Diretor Superintendente 

EXTRATO DE CONTRATO 
 

OBJETO: Contratação de assessoria jurídica para que seja feito 
acompanhamento e assessoramento perante a comissão 
permanente de licitação da STTP, emitindo pareceres sobre os 
procedimentos administrativos licitatórios, bem como o 
acompanhamento e monitoramento perante o ministério público 
estadual, ministério púbico do trabalho e ministério público 
federal. FUNDAMENTO LEGAL: Inexigibilidade de Licitação 
nº IN00004/2023. DOTAÇÃO: Recursos Próprios do 
Município de Campina Grande:, 05.010 – Superintendência de 
Trânsito e Transportes Públicos 15.451.1024.2111 – Ações de 
mobilidade para melhoramento do sistema viário urbano e rural 
33.90.36.99 – Outros serviços de terceiros – Pessoa Física. 
VIGÊNCIA: até 03/02/2024. PARTES CONTRATANTES: 
Superintendência de Trânsito e Transportes Públicos de 
Campina Grande e: CT Nº 00024/2023 - 03.02.23 - IGOR 
LIRA DE ALBUQUERQUE - R$ 57.600,00 
 

LICITAÇÕES 
 

COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO 

 
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 013/2023 

PROCESSO LICITATÓRIO Nº 056/2023 
AVISO DE LICITAÇÃO – UASG 981981 

 
A SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE DE CAMPINA 
GRANDE - PB, através do PREGOEIRO OFICIAL, torna 
público que realizará, às 08:30 horas do    dia 17 de fevereiro de 
2023, PREGÃO ELETRÔNICO tipo “MENOR PREÇO”, 
com critério de julgamento de “MENOR PREÇO POR 
ITEM” cujo objeto é a AQUISIÇÃO DE KIT CIRÚRGICO 
UNIVERSAL ESTÉRIL PARA SUPRIR A DEMANDA DE 
CIRURGIA DOS HOSPITAIS PERTENCENTES À 
SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE DA CIDADE DE 
CAMPINA GRANDE, ESTADO DA PARAÍBA. O Edital 
estará à disposição através      do e-mail 
(cplpmcg@campinagrande.pb.gov.br) e dos portais: 
(https://campinagrande.pb.gov.br/portal-da-
transparencia/licitacoes-e-contratos), 
(https:/www.gov.br/compras/pt-br//) e 
(https://tramita.tce.pb.gov.br/tramita/pages/main.jsf). 
 

Campina Grande, 06 de fevereiro de 2023. 
 

FLAUBER VINICIUS BARRETO DOS SANTOS 
Pregoeiro Oficial 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 
 
 

 

SEPARATA DO SEMANÁRIO OFICIAL – CAMPINA GRANDE/PB, 06 DE FEVEREIRO DE 2023                                       PÁGINA 8 
 

 
 
 
 
 
 
 
 

 

 

SEPARATA DO 
SEMANÁRIO OFICIAL 

 
ESTADO DA PARAÍBA 

PREFEITURA DE CAMPINA GRANDE 
SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO 

DEPARTAMENTO DE TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO 
____________________________________________ 

 
ADMINISTRAÇÃO: BRUNO CUNHA LIMA BRANCO 
LEI MUNICIPAL Nº 04, DE 29 DE DEZEMBRO DE 1955 

____________________________________________ 
 

A Separata do Semanário Oficial é uma publicação extra do 
jornal, disponível digitalmente no endereço eletrônico da 
Prefeitura Municipal de Campina Grande/PB. 
 
Os departamentos são responsáveis pelo conteúdo dos atos 
oficiais publicados. 
____________________________________________ 

 
REDAÇÃO 

Jonas Araújo Nascimento 
Warllyson José Santos Souto 

 
CONTATO 

semanariopmcg@gmail.com 
 

ENDEREÇO 
Avenida Marechal Floriano Peixoto, 692, Centro, 

Campina Grande/PB 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 


